平成 29 年 5 月 15 日

各 位
会 社 名 株式会社 ラピーヌ

代表者名 代表取締役社長 青井康弘
［コード番号 ８１４３ 東証 第２部］

問合せ先 執行役員社長室長 尾崎史照
（TEL ０６－６３５８－２２５６）

中期経営計画の数値目標の修正に関するお知らせ

 最近の動向を踏まえ、平成 28 年 4 月 15 日付「中期経営計画「NL2020」に関するお知らせ」で

公表いたしました数値目標を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．平成 32 年（2020 年）2月期数値目標の修正

 売上高 営業利益率

前回発表目標（Ａ） 125 億円 3％以上

今回修正目標（Ｂ） 120 億円 3％以上

増減額（Ｂ－Ａ） △5億円    －

増減率（％） △4.0％    －

２．修正の理由

   平成 29 年 4 月 10 日付「平成 29 年 2 月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしまし

たとおり、平成 29 年 2 月期の経営成績は、百貨店、専門店など小売市場における婦人衣料品

店頭売上高が前年を大幅に下回る厳しい状況の下、期中に実施した不採算取引中止の影響も

含め売上高が減少し、たな卸資産の今後の販売可能性を考慮してたな卸資産評価損を計上し

たこと等により営業損益段階で大幅な赤字を計上いたしました。

   平成 30 年 2 月期の業績は前期に実施した構造改善の効果もあり、概ね予想どおり推移する

ものと見込まれますが、足元の業績を勘案し、最終年度である平成 32 年 2 月期の業績目標の

修正を行うものであります。

３.その他

   経営ビジョン、各方針、重点施策に関しては変更はございません。詳細につきましては、

添付の資料をご参照ください。

（注）本資料に記載されている内容は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は、今後の当社グループを取り巻く様々な要因によって予想数値と異なる場合が

あります。

以 上

 1

NL2020
2017.3.1～2020.2.29

ラピーヌグループ中期経営計画

2

ＮＬ2020ラピーヌグループ中期経営計画　目次

頁 頁

　　中期経営ビジョン 3 　　Mission3　そして、グッドカンパニーへ 19

　　中期経営ミッション 4 　　　 1. 生産性を上げる 20

Mission1　ブランド力を磨く 5 　　　 2. 売り切る力をつける 21

　　　 1. ブランドは財産 5 　　　 3. 卸売事業の収益改善 21

　　　 2. ブランド価値を正しくマーケットへ届ける 6 　　　 4. キャッシュフロー重視の経営 22

　　　 3. 次の成長へ向けて 11 　　　 5. ラピーヌ夢ファーム事業 23

　　Mission2　ショップビジネスを伸ばす 13 　　５Ｓの徹底実行（仕事の基本を身につける） 24

　　　 1. ベルラピカ事業 14 　　数値目標 25

　　　 2. ｍ0851事業 17 　　イベントの活用 26

　　　 3. ショップビジネス売上目標 18 　　経営理念 27

■目次

 2

3■中期経営ビジョン

Optimal  Sourcing,  Production  &  Sales

4

2020年に向けたミッション

Mission1　ブランド力を磨く

Mission2　ショップビジネスを伸ばす

Mission3　そして、グッドカンパニーへ

■中期経営計画ミッション

 3

5

　1．ブランドは財産

1．ブランドは財産■Ｍission1　ブランド力を磨く

付加価値の連鎖

付加価値を積み重ね、ブランド力を磨く。

常に変化するビジネス環境の中でブランドを守り、育てる努力が欠かせない。

Ｗｈｏ

Ｗｈａｔ Ｈｏｗ

お 客 様評 価 商品 ・ サービス

6

ブランド

（1）

企画 ・ 製造

（2） （3）

販売  ・  マーケティング

■Ｍission1　ブランド力を磨く

　2．ブランド価値を正しくマーケットへ届ける

　　（1） 誇れるものづくり

　　（2） ブランド価値を際立たせる売場づくり

　　（3） お客様との
　　　　　 コミュニケーション機会の拡大

2．ブランド価値を正しくマーケットへ届ける

マ
｜
ケ
ッ
ト
へ

 4

7

 （1） 誇れるものづくり

■Ｍission1　ブランド力を磨く 2．ブランド価値を正しくマーケットへ届ける

elegant

優雅

noble

上品

pleasant

快い

商品のイメージ目標

商品は人を映す鏡。 まず、自分自身を磨く。 チャレンジ精神を持ち、

自由な意見を交わし、誠実なものづくりに結束するチームを築く。
「 人を磨く 」

「 商品を磨く 」 ◆素材
　優良素材の確保 ・ オリジナル素材の開発 ・ マテリアルイノベーションへの投資

◆デザイン
　ブランドコンセプトの表現 ・  イメージ目標 の具現化

◆パターン
　着心地と機能性の追求

◆ファクトリー
　一流ファクトリーとの協業と発展

8■Ｍission1　ブランド力を磨く 2．ブランド価値を正しくマーケットへ届ける

「 富士服飾研究所 」

縫製技術レベル日本一を目指す

１級、2級技能士の育成

縫製技術指導セミナーの実施

 「 安全 ・ 安心 ・ 信頼 」

愛商品精神

品質管理の徹底

確かなトレーサビリティー

 （1） 誇れるものづくり

 5

9■Ｍission1　ブランド力を磨く

　 （2） ブランド価値を際立たせる売場づくり

2．ブランド価値を正しくマーケットへ届ける

売場ＶＰ

売場効率

接 客
シーズンカラーＭＤ

催事期の提案

鮮度ある品揃え

坪効率

販売員効率

おもてなし

商品知識

原則、オンリーショップで展開。

複数ブランドで展開する場合、

坪数を確保してブランドごとの

フェイスが作れること、販売員

効率が上げられることが条件。

10■Ｍission1　ブランド力を磨く

　 （3） お客様とのコミュニケーション機会の拡大

2．ブランド価値を正しくマーケットへ届ける

ＳＮＳ（ソーシャル・ネットワーキング・サービス）の活用

　・ Ｆａｃｅｂｏｏｋ

　・ Ｉｎｓｔａｇｒａｍ

ホームページ（ブランドサイト）の充実

  ・ ラピーヌ

  ・ 富士服飾研究所

  ・ ベルラピカ

  ・ 夢ファーム

　・ Ｔｗｉｔｔｅｒ

・ ＭＩＳＳ Ｊ

・ ｍ０８５１

・ ラグライア

・ Scrap Book

 6

11■Ｍission1　ブランド力を磨く 3．次の成長へ向けて

3. 次の成長へ向けて

（1） Ｗｅｂビジネスへの対応

・ 2020年 Web売上高目標  3.5 億円

・ オンラインショップ の拡充

　 ⇒ 2017年4月 OPEN！

 　　　ラピーヌ オンラインストア

12■Ｍission1　ブランド力を磨く

（2） ネクストコア・ブランドの育成

3．次の成長へ向けて

 7

13■Ｍission2　ショップビジネスを伸ばす

１．ベルラピカ事業

　（1） ＢＥＬＬ ＭＩＬＡＮ （ベルミラン） ／ Ｌｅ Ｌａｐｉｓ （ル ラピス）

　（2） ＬＡＧＬＡＩＡ （ラグライア）

　（3） Ｓｃｒａｐ Ｂｏｏｋ  （スクラップブック）

２．ｍ0851事業　（インポートレザーアイテム）

３．ショップビジネス売上目標

14■Ｍission2　ショップビジネスを伸ばす

１．ベルラピカ事業

1．ベルラピカ事業

（1）　　   　　　　　　　　　　　 （ベルミラン）  ／ 　　　　　　　　　 （ル ラピス）

  ミッシー、ミセス向けのセレクトショップ

ベルミラン 大宮コクーンシティ / 埼玉 ル ラピス 芦屋 / 兵庫

 8

15■Ｍission2　ショップビジネスを伸ばす

（2）　　　　　　　　　　　　（ラグライア）

1．ベルラピカ事業

二子玉川 / 東京 小田急新宿 / 東京

都会を活発に生きる大人の女性のためのセレクトショップ

 9

17■Ｍission2　ショップビジネスを伸ばす

２．ｍ0851事業　（インポートレザーアイテム）

・ カナダ モントリオール本社への日本マーケットに関する情報提供、新商品開発の提案

・ Ｗｅｂビジネスの拡大

・ ジュビロ磐田オフィシャルバッグサプライヤー

2．ｍ０８５１事業

銀座 / 東京 二子玉川 / 東京 南船場 / 大阪名古屋 / 愛知

18■Ｍission2　ショップビジネスを伸ばす

売上目標　2017年　26 億円　⇒　2020年　41 億円

３．ショップビジネス売上目標

3．ショップビジネス売上目標

 10

19

会社の

　成長

従業員の

　　幸福

社会への

　　貢献

会社経営の目的は

「従業員や会社を取り巻く人々が幸福になる」 こと。

一人一人の成長 と、 着実な業績向上 により

「人が成長１００年企業」 を目指します。

■Ｍission3　そして、グッドカンパニーへ

20

1. 生産性を上げる ・ ｉＰａｄ業務拡大
・ Ｗｅｂビジネスへの対応、拡大

・ 物流業務の効率化推進
・ ワークフローの効率化

・ １年目着消化率の向上
・ プロパー売上比率の向上

・ 目標管理制度
・ ジョブローテーション
・ 女性の活躍推進

・ ブランド価値増幅の
　 売場づくり
・ 撤退基準の運用

■Ｍission3　そして、グッドカンパニーへ

売場効率
の向上

ＩＴ活用

アウト
ソーシング

活用

商品効率
向上

人材の
活性化 生産性

の向上

 11

21

ＭＤ精度の向上 プロパー販売力の向上

商品ＭＤ 店舗ＭＤ
（営業 ・ ＦＡ）

◆ プロパー売上比率の向上 （ 正価販売はお客様の支持を裏付ける指標 ）

◆ ショップスタッフの販売力向上 （ 接客技術 ・ 商品知識 ・ おもてなしの心 ）

店 舗
・

接 客

配 分
・

ＤＴＢ

発 注
・

数 決

企 画
・

開 発

■Ｍission3　そして、グッドカンパニーへ

2. 売り切る力をつける

3. 卸売事業の収益改善

優良得意先 ・ 売場への

経営資源の集中
◆ 売上・利益の更なる拡大

◆ 営業コストの効率ＵＰ

22

4. キャッシュフロー重視の経営

■Ｍission3　そして、グッドカンパニーへ

 12

23

5. ラピーヌ夢ファーム事業 （障がい者福祉サービス事業）

　水耕栽培による葉もの野菜の栽培と販売。

　高品質・安定供給 の実現、 取引の拡大を図る。

■Ｍission3　そして、グッドカンパニーへ

24
■５Ｓの徹底実行（仕事の基本を身につける）

・整 理  （ Seiri ）

・整 頓  （ Seiton ）

・清 掃  （ Seisou ）

・清 潔  （ Seiketsu ）

・躾　　  （ Shitsuke ）

３つのテスト
① 真実かどうか　　② みんなに公平か　　③ みんなのためになるか

 13

25
■数値目標

2020年目標　売上高 １２０億円　営業利益率 ３％

セグメント別 売上目標

26

「 継続は力なり 」

■イベントの活用

ラピーヌ　創業 70周年

ミスジェイ　ブランド 25周年

ベルラピカ　設立 10周年

富士服飾研究所　開設 25周年

ラピーヌブランシュ　ブランド 45周年

ピエールカルダン　ライセンス契約 30周年

マダムジョコンダ　ブランド 40周年

ラフェスタ シック　ブランド40周年

バイスバーサ　ブランド 35周年

ラ ジョコンダ　ブランド 20周年

ラピーヌ　設立 70周年

2017年

2018年

2019年

2020年

 14

27
■経営理念

Ｔｒｕｔｈ　＆　Ｔｒｕｓｔ

真実と信頼の経営

私たちは

良心の結合による真実と信頼の経営を展開して

１．社会の生活文化の向上に貢献します。

２．社員の幸福と豊かな生活を創造します。

３．会社の積極的安定と成長を達成します。